[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2019                                                                                                                    № 435

пгт Кильмезь
О создании штаба добровольных народных дружин
В целях координации деятельности добровольных народных дружин                          на территории муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области и их эффективного взаимодействия с правоохранительными                органами по обеспечению общественной безопасности и охране общественного                порядка на территории района администрация Кильмезского района                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать штаб добровольных народных дружин Кильмезского района                         и утвердить его состав, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о штабе добровольных народных дружин                    Кильмезского района, согласно приложению № 2.
3.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района  Чучалину Т.Н.
Глава

Кильмезского района     А.В. Стяжкин
________________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Юрисконсульт
Администрации Кильмезского района                                                           Е.В. Бурова

                                                                        01.11.2019
СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы администрации                                               Т.Н. Чучалина
                                                                        01.11.2019

Главный специалист по делам ГО и ЧС                                                    С.Ю. Яговкина
                                                                        01.11.2019

Глава Кильмезского городского

поселения                                                     (по телефону)                            В.С. Родыгин
                                                                        01.11.2019

Заместитель начальника полиции

по  охране общественного порядка

МО МВД «Кильмезский»                           (по телефону)                        С.В. Новоселов

                                                                        01.11.2019

Разослать: Адм. – 1, Бурова – 1.
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
распоряжением

администрации
Кильмезского района

от 01.11.2019  № 435
СОСТАВ

штаба добровольных народных дружин

Кильмезского района
	ЧУЧАЛИНА

Татьяна Николаевна
	Первый заместитель главы администрации района, начальник штаба

	БУРОВА
Елена Владимировна
	Юрисконсульт,  секретарь штаба

	Члены штаба:

	НОВОСЕЛОВ
Сергей Владимирович
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Кильмезскийский» (по согласованию)

	ЯГОВКИНА
Светлана Юрьевна
	Главный специалист по делам ГО и ЧС, член ДНД

	РОДЫГИН
Виктор Сергеевич

	Глава Кильмезского городского поселения( по согласованию)

	НЕФЕДОВА Галина

Николаевна
	Член ДНД

	ШУТОВ Виктор
Александрович
	Член ДНД

	ЧУЧАЛИН
Владислав Витальевич
ЛОЖКИН

Андрей Петрович

ОСТАШКО

Алексей Игоревич
	Член ДНД
Член ДНД

Член ДНД

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

администрации
Кильмезского района

от 01.11.2019  № 435
ПОЛОЖЕНИЕ

о штабе добровольных народных дружин

Кильмезского района

Настоящее Положение регулирует порядок создания и деятельности координирующего органа (штаба) добровольных народных дружин на территории Кильмезского района, определяет систему его организации и управления.

1. Общие положения.

1.1. Штаб добровольных народных дружин Кильмезского района (далее – штаб ДНД) создается в целях координации деятельности народной дружины городского и сельских поселений Кильмезского района  и их эффективного взаимодействия с правоохранительными органами на территории Кильмезского района.

1.2. Штаб ДНД является коллегиальным органом, осуществляющим свою деятельность на территории Кильмезского района на общественных началах.

1.3. В штаб ДНД входят представители органов местного самоуправления Кильмезского района, в том числе глава Кильмезского городского поселений, руководитель и члены добровольной народной дружины. В состав штаба ДНД могут включаться (по согласованию) представители полиции и иных правоохранительных органов, а также другие заинтересованные в развитии деятельности ДНД лица.

1.4. Возглавляет штаб народной дружины Кильмезского района глава района.

1.5. Штаб ДНД организует свою работу на основании плана, согласованного с начальником МО МВД России «Кильмезский» и утвержденного начальником штаба народной дружины Кильмезского района (главой района).

1.6. Правовую основу деятельности штаба ДНД составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, нормативные правовые акты Президента и Правительства Российской Федерации, Закон области от 06.05.1998 №46-ЗО «Об участии населения в охране общественного порядка на территории Кировской области», нормативные правовые акты Кировской области и муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области.

2. Основные задачи и функции штаба ДНД.

2.1. Основными задачами штаба ДНД являются:

2.1.1. Организация взаимодействия ДНД с органами государственной власти Кировской области, органами местного самоуправления муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, СМИ, МО МВД России «Кильмезский» и иными правоохранительными органами по участию в осуществлении мероприятий по охране общественного порядка, профилактике и пресечению правонарушений в общественных местах.

2.1.2. Проведение методической и организационной работы с руководителями и членами народной дружины городского поселения в целях совершенствования их работы, а также координация деятельности ДНД , иных общественных формирований граждан, обеспечивающих охрану общественного правопорядка.

2.1.3. Внесение в органы государственной власти, органы местного самоуправления предложений по вопросам организации охраны общественного порядка, а также профилактики и пресечения правонарушений в общественных местах.

2.1.4. Осуществление мероприятий по обучению участников ДНД, проведение их специальной  подготовки.

2.1.5. Привлечение в состав ДНД новых членов,  а также выработка мер по стимулированию участия граждан в правоохранительной деятельности.

2.2. В целях реализации основных задач штаб ДНД осуществляет следующие функции:

2.2.1. Запрашивает в установленном порядке от органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций и должностных лиц необходимые для его деятельности документы, материалы и информацию.

2.2.2. Изучает состояние правопорядка на соответствующей территории района, разрабатывает и вносит в органы местного самоуправления предложения по профилактике правонарушений и обеспечению общественного порядка.

2.2.3. Участвует в выработке совместных решений о порядке взаимодействия и организации деятельности народной дружины с органами местного самоуправления и правоохранительными органами по охране общественного правопорядка.

2.2.4. Обеспечивает изготовление, оформление, выдачу и замену удостоверений народного дружинника.

2.2.5. Организует рейды штаба ДНД Кильмезского района по охране общественного порядка.

2.2.6. Обеспечивает представление отчетности о деятельности ДНД в районе.

2.2.7. Обсуждает предложения по дальнейшему совершенствованию правового регулирования деятельности ДНД, вносит предложения об изменении нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы их деятельности.

2.2.8. Готовит распорядительные документы по деятельности ДНД.

2.2.9. Обобщает и распространяет передовой опыт работы ДНД в поселении, принимает участие в распространении правовых знаний среди населения.

3. Состав ДНД.

3.1. В состав штаба ДНД входят: начальник штаба, заместитель начальника штаба, секретарь и члены штаба.

3.2. Состав штаба ДНД Кильмезского района утверждается постановлением администрации.

3.3. Штаб ДНД возглавляет начальник штаба.

Начальник штаба ДНД:

- несет ответственность за выполнение задач, возложенных на ДНД;

- осуществляет общее руководство деятельностью ДНД;

- распределяет обязанности членов штаба ДНД;

- организовывает деятельность ДНД в соответствии с законодательством;

- решает вопросы о поощрении руководителей и членов ДНД;

- руководит конкретными направлениями деятельности штаба ДНД в соответствии с распределением обязанностей и планом работы штаба ДНД.

3.4. Заместитель начальника штаба ДНД в случае отсутствия начальника штаба исполняет его полномочия.

3.5. Члены штаба ДНД обладают равными правами при обсуждении вопросов, рассматриваемых на его заседаниях, а также имеют право выступать с докладами и содокладами, вносить поправки и предложения в план работы штаба.

3.6. Основной формой работы штаба народных дружин района являются заседания. Заседания штаба проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.
3.7. Решения штаба ДНД принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании штаба ДНД. В случае равенства голосов голос начальника штаба ДНД является решающим.

3.8. Решения штаба ДНД оформляются протоколами заседаний, которые подписываются начальником штаба (или его заместителем).